
 

COMUNE DI BOLLENGO 

 
C.F.     84000650014 

P.IVA  01821310016 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 

Piazza Statuto, 1  

 

tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 

E-mail: bollengo@eponet.it 

 

 

 

Originale 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

N. 123 DEL 27/07/2018 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Ordinanza Sindacale N. 29/18 del 11.06.2018. "Ordinanza contingibile 

ed urgente per l'affidamento dell'incarico di progettazione, direzione lavori e 

redazione del piano di sicurezza e affidamento delle opere necessarie alle "Opere di 

disalveo tratti del Rio Morto e Rio Torfano". Importo €. 50.000,00". Rif. C.U.P. n. 

H82H18000130002 - Rif. C.I.G. n. 7611920319. Aggiudicazione definitiva delle 

lavorazioni ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50. 
 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di luglio nel suo ufficio il 

responsabile DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO ha assunto la seguente 

determinazione: 



Det. N. 123/2018/TECNICO-MANUTENTIVO 

 

 

OGGETTO: Ordinanza Sindacale N. 29/18 del 11.06.2018. "Ordinanza contingibile ed urgente per 

l'affidamento dell'incarico di progettazione, direzione lavori e redazione del piano di sicurezza e 

affidamento delle opere necessarie alle "Opere di disalveo tratti del Rio Morto e Rio Torfano". 

Importo €. 50.000,00". Rif. C.U.P. n. H82H18000130002 - Rif. C.I.G. n. 7611920319. 

Aggiudicazione definitiva delle lavorazioni ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che il territorio del Comune di Bollengo è stato interessato dai seguenti eventi 

alluvionale: 

- ottobre 2000 e giugno 2002 per i quali è risultato necessario intervenire con manutenzione 

straordinaria ed idraulica di alcuni rii comunali, al fine di mantenere in efficienza e funzionanti 

gli stessi; 

- ottobre-novembre 2014 per il quale è risultato necessario procedere alla verifica di stabilità del 

versante della Serra d’Ivrea; 

- 24 e 25 novembre 2016 per il quale sono stati segnalati alla Regione Piemonte i seguenti 

danneggiamenti:  

1) smottamento in Versante Villa Vignarossa, zona acquedotto: ovvero della scarpata a ridosso 

della Strada Comunale di Vignarossa nonché il versante della Strada Comunale di Albareto, 

unica strada di accesso alle abitazioni dislocate sulla zona collinare di Bollengo e più 

precisamente alla Cascina Bellavista, Cascina Bordana ed alle abitazioni site in Strada 

Albareto, nonché ai serbatoi dell’acquedotto comunale; 

2) Ruscellamenti acque in versante Loc. Mure: ovvero la raccolta delle acque sotterranee di 

versante che causano una locale instabilità del pendio con tubazione ed il successivo 

recapito delle stesse nel sottostante Rio Morto; 

 

RICHIAMATA  

- l’ordinanza sindacale n. 40/2014 del 12.11.2014, avente ad oggetto: "Eventi atmosferici del 

novembre 2014. Lavori di sgombero materiale vegetativo e pulizia alveo del Rio Morto. 

Ordinanza contingibile ed urgente." con la quale si era provveduto di intervenire con 

l’immediato sgombero del materiale vegetativo e pulizia dell’alveo lungo il corso del Rio Morto 

in alcuni tratti significativi tra i ponti di Via Rialetto e la Via G. Ceresa Rossetto, quantificabile 

in una lunghezza di circa 320m, finanziata con somme proprie di Bilancio; 

- l’ordinanza sindacale n. 36/2015 del 20.10.2015 ad oggetto: “Lavori di sgombero materiale 

vegetativo e pulizia alveo del Rio Morto tra i ponti di Via Rialetto e la Via delle Scuole. 

Ordinanza contingibile ed urgente.” con la quale si era provveduto di intervenire con 

l’immediato sgombero del materiale vegetativo e pulizia dell’alveo lungo il corso del Rio Morto 

in alcuni tratti significativi tra i ponti di Via Rialetto e la Via delle Scuole, quantificabile in una 

lunghezza di circa 360m, finanziata con somme proprie di Bilancio; 

- l’ordinanza sindacale n. 8/2017 del 15.03.2017, avente ad oggetto: "Segnalazione danni pronto 

intervento in Località Fasonera Lavori di pulizia del tratto intubato Rio Vignarossa.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1137 del 19.04.2018 con la quale la Regione Piemonte - 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e 

Logistica - Settore Infrastrutture e pronto intervento di Torino (TO) ha concesso un contributo 

in €. 10.000,00 per quanto concerne i lavori di cui al seguente oggetto “O.S. n. 8 del 15.03.2017. 

Disalveo urgente rio Vignarossa in corrispondenza attraversamento ex SS 228 ostruito”; 



- l’ordinanza sindacale n. 30/2017 del 14.08.2017, avente ad oggetto: “Ordinanza sindacale n. 

30/2017 in data 14.08.2017 ad oggetto: "Ripristino e messa in sicurezza strade comunali della 

Broglina e Girondina - Accesso alle opere di presa dell'acquedotto comunale."”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1498 del 22.05.2018 con la quale la Regione Piemonte - 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e 

Logistica - Settore Infrastrutture e pronto intervento di Torino (TO) ha concesso un contributo 

in €. 26.400,00 per quanto concerne i lavori di cui al seguente oggetto “O.S. n. 30 del 

14.08.2017. Ripristino urgente strada comunale di accesso alle opere di presa dell’acquedotto 

comunale”; 

- l’ordinanza sindacale n. 38/2017 del 18.10.2017 ad oggetto: “Lavori di sgombero materiale 

vegetativo e pulizia alveo del Rio Morto tra i ponti di Via Rialetto e la Via G. Ceresa Rossetto. 

Ordinanza contingibile ed urgente.” finanziata con somme proprie di Bilancio; 

 

DATO ATTO che la Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, 

Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica - Settore Infrastrutture e pronto intervento di Torino 

(TO) con nota ad oggetto: ““L.R. 54/1975, L.R. 18/1978. D.D. 4276 del 18/12/2017 “Programma 

interventi di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di competenza regionale. Programma 

annualità 2017-2019”. Comunicazione di avvenuto finanziamento intervento ed erogazione primo 

acconto” assunta al ns. prot. n. 144 del 15.01.2018 - Classificazione 13.160.80.20 

GPS2017/A18000/A18000 – L.R. 54/75 – 1/2018/A/18000, ha comunicato che con Determinazione 

Dirigenziale n. 4276 del 18.12.2017 è stato concesso un contributo individuabile dell’allegato A, 

quantificando il finanziamento in €. 50.000,00 per quanto concerne i lavori di cui al seguente 

oggetto “Manutenzione idraulico-forestale Roggia del Confine, Rio Morto e Rio Vignarossa”; 

 

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 29/18 del 11.06.2018, avente ad oggetto: “Ordinanza 

contingibile ed urgente per l’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori e redazione 

del piano di sicurezza e affidamento delle opere necessarie alle “Opere di disalveo tratti del Rio 

Morto e Rio Torfano”: 

- al Geom. Maurizio MATTEA di Ivrea (TO) della progettazione esecutiva nonché la redazione 

del piano di sicurezza, la direzione lavori e contabilità e C.R.E. dei lavori; 

- alla Ditta “CHIARLETTI Massimo” di Bollengo (TO) in quanto ditta già presente sul territorio 

comunale ed impegnata in altro cantiere di interesse comunale, di intervenire con mezzi idonei 

per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza, come da progettazione e indicazioni del Geom. 

Maurizio MATTEA di Ivrea (TO); 

- al Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Bollengo (TO) di sovrintendere e 

regolarizzare gli atti in ordine agli aspetti finanziari nei previsti dall’ordinamento sulla 

contabilità degli EE.LL. (D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) e della D.D. 4276 del 18/12/2017 

“Programma interventi di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di competenza regionale. 

Programma annualità 2017-2019”. - Comunicazione di avvenuto finanziamento intervento ed 

erogazione primo acconto.” della Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Montagna, 

Foreste, Protezione civile, Difesa del suolo, Trasporti e Logistica - Settore difesa del suolo, 

Classificazione 13.220.30/148/2016A, assunta al ns. prot. n. 144 del 15.01.2018 per quel che 

riguarda gli interventi indicati nell’allegato A alla D.D. in oggetto, per quanto concerne i lavori 

di “Manutenzione idraulico-forestale Roggia del Confine, Rio Morto e Rio Vignarossa” con 

attuazione degli interventi secondo il cronoprogramma compatibile con la programmazione del 

finanziamento regionale; 

già notificata al Geom. Maurizio MATTEA di Ivrea (TO) ed alla Ditta “CHIARLETTI Massimo” 

di Bollengo (TO) a mezzo PEC in data 12.06.2018; 

 

VISTA la trasmissione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori inerenti le “Opere di disalveo 

tratti del Rio Morto e Rio Torfano” redatto dal Geom. Maurizio MATTEA di Ivrea (TO) ed assunto 

al ns. prot. n. 2261 del 06.07.2018, nell’importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 34.453,76 per 



lavori ed €. 1.881,24 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, che si compone dei seguenti 

documenti: 

- Elaborato A : Relazione tecnica; Computo Metrico; Analisi Prezzi; Quadro Economico e 

Documentazione Fotografica; 

- Elaborato B : Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Elaborato C : Planimetrie Catastali e C.T.R.; 

- Elaborato D : Sezioni tratto A-B – Rio Morto; 

- Elaborato E : Sezioni tratto C-D – Rio Morto; 

- Tavola 1: Planimetria e Sezione Longitudinale – Rio Morto - tratto A-B; 

- Tavola 2: Planimetria e Sezione Longitudinale – Rio Morto - tratto C-D; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016)” ed in particolare l’Art. 26. (Verifica 

preventiva della progettazione), il quale prevede che le stazioni appaltanti, nei contratti relativi a 

lavori, verificano la rispondenza degli elaborati e la loro conformità alla normativa vigente. 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 6 dell’Art. 26. (Verifica preventiva della progettazione) del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, l’attività di 

verifica è effettuata dal responsabile unico del procedimento; 

 

VISTA la verifica del progetto ai fini della procedura di validazione ai sensi dell’Art. 26. (Verifica 

preventiva della progettazione) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dei lavori inerenti le “Opere di 

disalveo tratti del Rio Morto e Rio Torfano. Importo finanziato €. 50.000,00”, redatta dal 

Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Naro Salvatore, in data 17.07.2018, ed allegata alla 

presente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 057/2018 del 17.07.2018, avente ad 

oggetto: “Approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo all’Ordinanza Sindacale N. 29/18 

del 11.06.2018. "Ordinanza contingibile ed urgente per l’affidamento dell’incarico di progettazione, 

direzione lavori e redazione del piano di sicurezza e affidamento delle opere necessarie alle “Opere 

di disalveo tratti del Rio Morto e Rio Torfano". Importo €. 50.000,00” con la quale è stato 

demandato al Responsabile del Servizio Tecnico l’espletamento della procedura di affidamento; 

 

VISTO l’affidamento dei lavori in oggetto avvenuto con l’ordinanza sindacale n. 29/18 del 

11.06.2018, avente ad oggetto: “Ordinanza contingibile ed urgente per l’affidamento dell’incarico 

di progettazione, direzione lavori e redazione del piano di sicurezza e affidamento delle opere 

necessarie alle “Opere di disalveo tratti del Rio Morto e Rio Torfano” alla Ditta “CHIARLETTI 

Massimo” di Bollengo (TO) a mezzo PEC in data 12.06.2018; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 

comma 2 lettera a); 

 

VISTO il D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 per il solo fatto che i lavori rientrano in questa fascia di importo ed in quella 

categoria di lavori senza necessità che ricorrano particolari condizioni, ed in via definitiva 



l’appalto dell’opera pubblica relativamente alle “Opere di disalveo tratti del Rio Morto e Rio 

Torfano”, alla Ditta “CHIARLETTI Massimo” di Bollengo (TO), come da progettazione redatta 

dal Geom. Maurizio MATTEA di Ivrea (TO) ed assunta al ns. prot. n. 2261 del 06.07.2018, per 

un importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 34.453,76 per lavori ed €. 1.881,24 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

2) Di impegnare la somma complessiva di €. 50.000,00; 

 

3) Di imputare a tal fine la somma complessiva di €. 50.000,00 all’Intervento 09.01.2 ( ex cap. 

3602/99 ) del Bilancio 2018/2019, ad oggetto: “Manutenzione idraulico-forestale Roggia del 

Confine, Rio Morto e Rio Vignarossa (Fin. Contr. R.P. con €. 30.000,00 su bilancio 2018 ed €. 

20.000,00 su bilancio 2019)”; 

 

4) Dare atto che la somma di €. 50.000,00 è finanziata dalla Regione Piemonte - Direzione Opere 

Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica - 

Settore Infrastrutture e pronto intervento di Torino (TO) con le risorse di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. 4276 del 18.12.2017 con la quale è stato concesso un contributo 

individuabile dell’allegato A, quantificando il finanziamento in €. 50.000,00 per quanto 

concerne i lavori di “Manutenzione idraulico-forestale Roggia del Confine, Rio Morto e Rio 

Vignarossa”, come da nota assunta al ns. prot. n. 144 del 15.01.2018; 

 

5) Di provvedere alla liquidazione delle spese, procedendo al pagamento su presentazione di 

regolari fatture elettroniche, obbligatorie a far data dal 31 marzo 2015, a seguito di segnalazione 

di conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, 

rimanendo inteso che l’effettuazione dei movimenti finanziari relativi alle commesse pubbliche 

avverrà esclusivamente mediante lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero attraverso 

l’utilizzo di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni, nonché a seguito dell’accertamento della regolare posizione della suddetta Ditta per 

quanto riguarda la regolarità degli oneri contributivi. 

 

Bollengo, lì 27.07.2018. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-

MANUTENTIVO 

NARO Geom. Salvatore



 

La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Comunale in data _____________. 

 

Bollengo, lì __________________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

( NARO Geom. Salvatore) 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 

o La seguente regolarità contabile:   favorevole    non favorevole 
 

o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 

N. Impegno Del Capitolo 

     /      _________________________      /      

          /      _________________________      /      

 

o La presente determinazione non comporta impegno di spesa  

 

Bollengo, lì _________________________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(CERVELLIN Daniela) 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N.       
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, (ai sensi dell’art. 

124 del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Bollengo, lì ___________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(MAGGIO Dott. Sergio) 

 

 
 

 

 
 

 

_____________________________________________________________________________ 


